EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO-CEARÁ.

INDICAÇÃO Nº 001/2022

INDICA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL O ENVIO DE PROJETO DE LEI NO
SENTIDO DE DENOMINAR DE “ARENINHA
ADONIAS GALDINO DE SOUZA” A ARENINHA
LOCALIZADA NA LOCALIDADE DE BAIXA DO
MEIO, NESTE MUNICÍPIO.

O Vereador abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais, indica ao Chefe
do Poder Executivo Municipal o envio de Projeto de Lei no sentido de que seja
denominada de “Areninha Adonias Galdino de Souza” a Areninha localizada na
Localidade de Baixa do Meio, neste Município.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 1º de
fevereiro de 2022.

Antônio Ademar Alencar Neto

Vereador

Justificativa

Adonias Galdino de Souza nasceu no dia 1º de julho de 1948. Natural de

Massapê, filho de Francisco Galdino de Souza e Francisca Amélia de Souza, nasceu e
se criou em uma família humilde de agricultores, passando também a viver da
agricultura, conforme os ensinamentos de seus pais, na localidade de Jatobá, onde
moravam.

Conheceu a Sra. Maria Zilda de Sousa, também residente na mesma localidade,

e namoraram por um ano. No dia 04 de novembro de 1972, contraíram matrimônio
religioso e assim construíram uma família de cinco filhos. Dentre eles, cabe destacar
da primogênita à caçula: Maria Rocilda Sousa, Antônio Rossi Souza, Francisco
Rocerlando Sousa, Maria Elisângela Sousa e Cliciana Cristina Sousa. Essa família
constituída sob costumes, dignidade e respeito, cresceu com a chegada dos seus nove
netos.

Em setembro de 1985, Adonias Galdino de Souza saiu de sua terra – melhor

dizendo, de seu torrão –  junto com sua esposa e seus filhos, em busca de melhorias
para sua família, e assim passou a ser vaqueiro e morador da fazenda do Sr. William
Aguiar, por trinta e quatro anos, onde construiu laços de família.

Dando continuidade à sua história de pai criando seus filhos com o trabalho, na

localidade de Baixa do Meio, Marco-Ce, criou raízes e muitos amigos, onde alguns
deles carinhosamente o chamavam de “O Véi”. O Sr. Adonias Galdino de Sousa faleceu
no dia 31 de março de 2019. Foi um homem que teve uma vida pacata, sempre dando
exemplo do seu caráter por meio do seu trabalho, com honestidade. Servir foi sua
melhor forma de viver.

Por todo o seu carisma como ser humano, pela dedicação ímpar dispendida com

a família e pelas ações nobres em prol da comunidade de que fazia parte, é justa e
oportuna a denominação da Areninha da Localidade de Baixa do Meio com o nome do
Senhor Adonias Galdino de Souza.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 1º de

fevereiro de 2022.

Antônio Ademar Alencar Neto

Vereador